
 

Provvedimento n. 49 

 Area Acquisti/U.O. Gare di appalto 

Responsabile Area: Mario Toscano 

IL DIRIGENTE 

 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 132 del 29/09/2023, con la quale si 

approvava l’aggiornamento del programma 2023/2024 degli acquisti di beni e servizi della 

Scuola prevedendo l’acquisizione, nel corso del 2023, del servizio di assistenza e 

manutenzione degli impianti multimediali delle aule della Scuola per una durata massima 

triennale, individuando altresì quale RUP il dott. Italo Lisi, Responsabile dell’Area Servizi 

ICT e transizione al digitale; 

 

VISTI i documenti predisposti, ai fini della procedura di acquisto, dai competenti uffici, tra i quali 

l’Allegato tecnico sottoscritto dal RUP e contenente le specifiche del servizio richiesto, il 

cui valore complessivo triennale era stato stimato in € 98.000,00 (Euro novantottomila/00), 

oltre IVA di legge, prevedendo l’affidamento per un anno e rinnovabile fino a tre anni; 

 

TENUTO CONTO della consultazione avvenuta a mezzo pec in data 19/10/2023 (prot. 22051) di 

due operatori economici, Delta Tecno Studio S.r.l. (P.IVA 10899161003) e EAV Group 

(P.IVA 03403980125), nel rispetto del principio di rotazione, ai quali era stato richiesto di 

trasmettere una breve presentazione della società, una relazione tecnica circa lo svolgimento 

e la gestione del servizio, un elenco degli apparati proposti nel caso di un’eventuale 

necessità di sostituzione di quelli già presenti nelle sedi della Scuola, oltre al preventivo 

economico; 

 

TENUTO CONTO altresì che alla suddetta richiesta ha dato riscontro soltanto la società Delta 

Tecno Studio S.r.l. trasmettendo via pec la propria proposta tecnico-economica con prot. 

23020 del 31/10/2023; 

 

VISTA la Richiesta trasmessa in data 21/11/2023 con la quale il RUP Dott. Italo Lisi, 

Responsabile dell’Area ICT e transizione al digitale della Scuola, avendo valutato 

positivamente la proposta pervenuta richiede di procedere all’acquisto del servizio in parola, 

tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, a 

favore della società Delta Tecno Studio S.r.l. (P.IVA 10899161003), con sede legale in via 

Aurelia n. 884 – 00166 Roma (RM), per un importo annuale pari a € 32.000,00 (Euro 

trentaduemila/00) oltre IVA di legge, per una durata pari a un anno rinnovabile per un 

ulteriore anno per due volte, per un importo complessivo fino a € 96.000,00 (Euro 

novantaseimila/00), oltre IVA di legge; 

 

CONSIDERATO che i costi annuali della sicurezza per rischi interferenziali inerenti il servizio in 

oggetto, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 81/2008, sono stati valutati dal Responsabile del 

servizio di prevenzione e protezione della Scuola in € 363,00 (Euro trecentosessantatré/00); 



 

Provvedimento n. 49 

 

TENUTO CONTO che i controlli sull’operatore risultano conclusi con esito positivo; 

 

ACCERTATO che la previsione di spesa per l’affidamento in parola trova giusta imputazione 

contabile sulla seguente voce analitica del bilancio triennale di previsione approvato dal 

Consiglio di Amministrazione con la delibera n. 92 del 16 dicembre 2022, per la quota 

dell’esercizio 2023 e per l’esercizio successivo: 

 UA.SA.06ICT - Voce Coan A.C.1.11.01.33 – “Manutenzione e riparazione Attrezzature” 

 

RITENUTO opportuno confermare, quale Responsabile Unico del Progetto (“progetto” inteso 

quale “intervento di spesa pubblica”), ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/23, il Dott. Italo 

Lisi, Responsabile dell’Area ICT e transizione al digitale, già indicato quale RUP in sede di 

programmazione; 

 

RITENUTO opportuno nominare Marco Ristori in servizio nell’U.O. Infrastrutture e Servizi, 

dell’Area ICT e transizione al digitale, con specifica competenza alla gestione delle 

apparecchiature multimediali delle aule della Scuola, quale direttore dell’esecuzione del 

contratto (DEC) per il servizio in parola; 

 

RITENUTO opportuno che per la fase di affidamento sia individuato quale specifico responsabile 

del procedimento il Dott. Mario Toscano, Responsabile dell’Area Acquisti, fermi restando i 

distinti ruoli sopra indicai del RUP e del DEC, in conformità al D.Lgs. 36/2023; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 36 del 31/03/2023 e il D.Lgs. 50/2016 per quanto ancora 

applicabile; 

 

VISTA la Legge istitutiva della Scuola n. 41 del 14/02/1987; 

 

VISTO lo Statuto della Scuola emanato con D.D. n. 770 del 09/12/2011 da ultimo integrato e 

modificato con D.R. n. 146 del 07/03/2022 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana n. 66 del 19/03/2022; 

 

VISTO il Regolamento per l'Amministrazione, la contabilità e la finanza della Scuola, emanato 

con D.R. n. 330 del 30/10/2013; 

 

VISTO il Manuale di Amministrazione emanato con D.R. n. 426 del 28/09/2015, modificato ed 

integrato con D.R. n. 183 del 25/03/2020; 

 

VISTO il Provvedimento del Direttore Generale n. 290 del 9 giugno 2023 con il quale viene 

adottata la nuova struttura organizzativa della Scuola con contestuale nomina del Dott. 

Giovanni Viale quale Dirigente al quale è assegnato, fra l’altro, il coordinamento dell’Area 

Acquisti con attribuzione della competenza ad adottare i provvedimenti in materia; 



 

Provvedimento n. 49 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 – Di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, il servizio di 

assistenza e manutenzione degli impianti multimediali delle aule della Scuola, per una 

durata pari a un anno rinnovabile per un ulteriore anno per due volte, alla società Delta 

Tecno Studio S.r.l. (P.IVA 10899161003), con sede legale in via Aurelia n. 884 – 00166 

Roma (RM), per un importo annuale pari a € 32.000,00 (Euro trentaduemila/00) oltre IVA 

di legge e oneri della sicurezza pari a € 363,00 (Euro trecentosessantatré/00) da imputarsi 

come sopra specificato. 

 

Art. 2 – Di confermare quale RUP il Dott. Italo Lisi e nominare Marco Ristori DEC per 

l’affidamento del servizio di cui al precedente articolo. 

 

Art. 3 – Di nominare responsabile della fase di affidamento per la procedura in parola il Dott. 

Mario Toscano. 

 

 Pisa, 1° dicembre 2023 

 IL DIRIGENTE 

 (Dott. Giovanni Viale) 

(Riproduzione di documento sottoscritto digitalmente 

ai sensi degli artt. 20 e 22 del D.Lgs. n. 82/2005) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente atto è pubblicato nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito della Scuola Superiore Sant’Anna, ai 

sensi e per gli effetti di cui all’art. 20 del D.Lgs. n. 36/2023 in data 01/12/2023.                                                           


